
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 74 del 26-01-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SPOSTAMENTO IMPIANTI NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI AREE
A PARCHEGGIO ED A VERDE PUBBLICO POSTE PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA
DI CASINI, CON ACCESSO DALLA VIA FALCONE E BORSELLINO, E
RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI DI PERTINENZA DEL PLESSO SCOLASTICO" –
CUP C87H21005280004 – CIG Z9639921D4 - E. DISTRIBUZIONE SPA– RUP GEOM.
TRINCI. - CODICE 3.2.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 22
Proposta del settore n. 63

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- con Deliberazione G.C. n. 208 del 19/12/2022 si approvava il progetto definitivo/esecutivo
per i lavori di “Realizzazione di aree a parcheggio ed a verde pubblico poste presso la scuola
dell’infanzia di Casini, con accesso dalla via Falcone e Borsellino, e riqualificazione degli spazi
di pertinenza del plesso scolastico” redatto da ACS ingegneri associazione di professionisti e si
approvava il relativo Quadro Economico per una spesa complessiva di euro 350.000,00;
- con determinazione a contrarre n. 1297 del 23/12/2022 si approvava il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori sopradescritti e si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata senza
bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell'art. 1, comma
2 lettera b) della Legge 120/2020 attraverso la piattaforma elettronica START;

DATO ATTO che al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra per i quali è
attualmente in corso la procedura di gara, si rende necessario provvedere allo spostamento di
un tratto di linea elettrica aerea e di un palo di sostegno, entrambi di proprietà di E-
Distribuzione S.p.a, presenti nell’area oggetto di riqualificazione;

TENUTO CONTO che la società E-Distribuzione Spa per effettuare un preventivo di spesa per
lo spostamento di impianti richiede il pagamento di un importo forfettario di Euro 100,00
oltre IVA 22%, per complessivi Euro 122,00, così come previsto dall’art. 33 dell’allegato C
alla Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti Ambiente 568/2019/R/eel;

VISTO che nella modulistica predisposta dalla Società E-Distribuzione spa, da restituire
debitamente compilata unitamente a copia del pagamento, alle Pubbliche Amministrazioni è
richiesto di indicare se l’ente è soggetto al c.d. Split Payment secondo quanto sancito dalla
Legge di Stabilità n. 190/2014 che aggiorna l’art. 17 del DPR 633/1972 in materia di IVA;

CONSIDERATO chequesto ente è soggetto al c.d. Split Payment e che quindi è tenuto a fare il
pagamento relativo a quanto sopra meglio espresso, alla Società E-Distribuzione , solo per la
quota del corrispettivo pari ad € 100,00;

DATO ATTO pertanto di dover assumere impegno di spesa per € 100,00 oltre IVA 22% per €
22,00, per complessivi € 122,00 nei confronti di E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via
Ombrone n. 2, Codice Fiscale/Partita IVA 05779711000, con imputazione finanziaria
all’interno del quadro economico dell’intervento approvato con la sopracitata determinazione
n. 1297/2022 alla voce " Spese per tracciamenti, saggi, prove di carico e analisi di
laboratorio, lavori complementari, allacci e spese per spostamento" al capitolo 6211/500,
imp. (FPV) 398/2023, specificando che in base al meccanismo della scissione dei pagamenti
c.d. Split Payment, l’IVA addebitata dovrà essere versata direttamente all’Erario;

DATO ATTO inoltre che:
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z9639921D4;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- le linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.2.1);

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nelle more di approvazione del PEG
e PIAO 2023/2025;

2/3



TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di impegnare e liquidare nei confronti di E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via
Ombrone n. 2, Codice Fiscale/Partita IVA 05779711000, la somma complessiva di € 122,00,
quale importo forfettario per il preventivo per lo spostamento di un tratto di linea elettrica
aerea e di un palo di sostegno, situati in prossimità dell'area retrostante alla scuola materna
di Casini, sita in Via Statale n. 517, con imputazione finanziaria all’interno del quadro
economico dell’intervento approvato con determinazione n. 1297/2022 alla voce " Spese per
tracciamenti, saggi, prove di carico e analisi di laboratorio, lavori complementari, allacci e
spese per spostamento" al capitolo 6211/500, imp. (FPV) 398/2023;

3) di dare atto di mettere a conoscenza E-Distribuzione spa mediante compilazione
dell’apposita modulistica, che il Comune di Quarrata è soggetto allo Split Payment;

4) di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere al pagamento della somma di €.
100,00 mediante bonifico bancario IBAN IT69K0306902117100000009743 intestato a E-
Distribuzione Spa meglio sopra generalizzato – causale “Comune di Quarrata CF/PI
00146470471 – Spostamento impianti presso scuola materna di Casini, sita in Via Statale
517” - mentre, in base al meccanismo della scissione dei pagamenti, c.d. Split Payment,
introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge di Stabilità 2015, la quota relativa
all’IVA pari a Euro 22,00 deve provvedere (come di norma) a versarla direttamente all’Erario;

5) di dare atto di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione definitivo 2023/2025, che l’esigibilità
del debito è riferita all’anno 2023 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

6) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii. è il Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

7) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

8) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60
giorni o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono
alternativi”.

Data
24-01-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

3/3


